rite admixta fuerit, ad opus textorum apta esse a Cl.  
WESTBECKIO et Ill. GLEBITSCHIO<sup>a)</sup> dicatur.) His  
omnibus praemissis ipsius corticis salicis principia eorun-  
demque proportionem, per examen et sensum et ignis  
Chemici auxilio institutum detectam exposuimus, et  
declarauimus, in quoconque harum specierum cortice  
deprehendi multas partes terrestres et resinosas, paucio-  
res gummosas, quasdam oleosas, spirituosas, acidu-  
loque salinas ut plurimum volatiles. Has in *pentandrae*  
*salicis* cortice copiosissimas, in *fragilis* cortice non adeo  
copiosas, in *capreae* et *albae* cortice vix deprehendendas  
esse, et odo, et experimenta nos docuerunt. Iisdem  
autem tentamib; perque saporem edociti sumus, in  
*fragilis* *salicis* corice plurimas gummosas, in *pentandrae*  
cortice non tantam earum copiam, in *capreae* et *albae*  
cortice perexiguam earum quantitatem contineri; in  
qua re nos illa a variis Materiae Medicae scriptoribus  
condita regula confirmauit, quae iubet, ut amarus sapor  
gummearum; subausterus et adstringens gummearum  
cum resinosis pluribus arte connexarum; austerus et  
adstringens resinosarum et terrestrium; adstringens et  
stypticus pauciorum resinosarum plurimumque terrestrium  
index haberi debeat. Eodem modo diuersam in hisce  
diuersis corticis salicis speciebus resinosarum quantitatem  
deprehendimus, hancque in *caprea* et *alba* maximam, in  
*pentandra* magnam, in *fragili* minorem cognouimus.  
Terreas in *caprea* et *alba* multum abundare, in *pentandra*  
et *fragili* non adeo copiosas esse intelleximus. Colorem  
deni-

a) Praeter plura relationibus publicis Silesiae, Marchiae, Sue-  
ciae, Thuringiae inserta vid. potissimum Cel. GLEBITSCHII  
librum: qui Ao. 1768. sub titulo: *Kurze Anweisung zum An-  
bau der Baumwollerweide und deren Pflege*, Berolini prodiit.

denique corticis plus minusque viridem: odorem vero in *pentandra* pergratum; in *fragili* aliquantum nauseosum; graminis odori similem; in *caprea* spinaciae herbam redolentem; in *alba* ingratissimum: saporem denique in *fragili* peramarum, in *pentandra* subausterum et adstringentem, in *caprea* austерum, adstringentem et stypticum, in *alba* denique summe stypticum animadvertisimus. (Qua in re tamen denuo obseruandum est, examen corticis salicis *albae* parum recte institui potuisse.) Parem denique deprehendi principiorum corticis diuersitatem pro ipsis corticis varia aetate, eumque praeparandi ratione, in fine prioris dissertationis declarauimus, ostendimusque, corticem ramorum annosiorum, iam triennium, perpaucas adhuc fouere volatiles et gummosas; plures e contra resinosas et terrestres partes, eandemque varietatem reperiri in cortice, licet e ramis iunioribus decerpto, incaute tamen, vehementisque ignis ope exsiccatu.

## §. II.

### *Ordo tractationis.*

Totum autem hoc corticis salicum examen per medicamentorum, ex eodem parandorum cognitionem, quam, quum ad solam artem medicam spectet, in priori dissertatione, quippe quae in cathedra Philosophica defendenda erat, exhibere non licuit, iam in hac posteriori dissertatione, in Medicorum suggestu vindicanda, illustrandum est. Quo facto de corticis salicum viribus medicamentosis iudicium ferendum, harum virium cognitio ad therapiam generalem applicanda, practicisque obseruationibus illustranda; ipse denique salicum cortex quoad suam naturam, medicamenta ex eo parata, vires ipsi

ipſi adscriptas, harum agendi modum, eiusdem in morbis vtilitatem, nec non cautelas in eius vſu adhibendas cum cortice Peruuiano comparandus erit.

### §. III.

*Indicantur medicamenta ex salicu[m] cortice parata.*

Ex salicu[m] vero cortice confici possunt varia medicamenta vi praedita praeparata. Et primum quidem ipſe cortex in pulueris formam redigi; ex eo aqua destillata parari; pulueri eiusdem vel frigida vel calida aqua infundi; idem puluis spiritu vini, vel aceto vini destillato resolui; ex aqua corticis destillata denique vel tinctura eius spirituosa varia extracta obtineri possunt. Quae variae et diuersae praeparationes cum a nobis repetitis vicibus exploratae, tum etiam in aegrorum commodum exhibitae sunt. De singularum igitur natura et indole nunc ea, quae tentaminibus cognouimus, exponamus, et quoniam cum fructu propinatae fuerint, paulo inferius declaremus; id tamen simul monentes, quod nunquam nobis licuerit, cum cortice salicis *albae* experimenta instituere, nosque huius tantummodo eam ob causam mentionem faciamus, quoniam eum a Veteribus portissimum, et nunc etiam a quibusdam recentiorum adhibitum fuisse scriptis<sup>b)</sup> cognouimus; eaque denique tentamina, quae a nobis cum salicis cortice facta sunt, *pentandrae* et *fragilis* salicis corticem solummodo attineant, pauca enim cum cortice salicis *capreae* pericula fecimus.

### §. IV.

b) vid. *Phil. trans.* Vol. LIII. p. 105. und der *Landarzt, eine medizinische Wochenschrift*, Erf. u. Leipz. 1769. p. 334.

## §. IV.

*De puluere corticis salicis.*

Non adeo facile et bene succedit pulueris corticis praeparatio. Constat enim cortex salicum fibris multum tensis, nec adeo leui vi dissoluendis, et aliquantum cum libro conuenit. Rite autem probeque exsiccatus facile, si modo mortario eiusque pistillo bene utramur, ad puluerem redigitur. Qui colorem habet in *pentandra* et *fragili* egregie viridem, in *caprea* vero obscure viridem; odorem in *pentandra* gratissimum, lauri quasi odori similem; in *fragili* nauseosum cum graminis odore comparandum; in *caprea* gratum cum odore spinaciae aliquantum conuenientem; saporem denique in *pentandra* balsamicum, amarum et adstringentem, in *fragili* peramarum, adstringentem, aliquantum stypticum; in *caprea* parum amarum, adstringentem, summeque stypticum. Omnium tamen trium harum specierum cortex ad puluerem redactus aegris facile nauseam mouet, et ab iis spernitur; solus ex *pentandrae* salicis cortice paratus pulvis aegris non adeo ingratus deprehenditur.

## §. V.

*De aqua destillata ex salicis cortice parata.*

Egregiae e contra sunt aquae illae destillatae, quae ex salicis cortex obtinentur; et inter eas gratissima, quae ex cortex salicis *pentandrae* paratur. Quae seilicet multis fouet particulas oleoso-spirituosas, aciduloque salinas; odorem spargit fortem, periucundum, hypnoticum quasi, qualis est odor aquae Melissae; caput tamen quodammodo grauans; pergratumque habet saporem balsamicum, diu tamen a lingua si exploratur, aliquantum

■ ■ ■ ■

quantum adstringentem <sup>c)</sup>). Cui ex *pentandrae* salicis cortice praeparatae aquae destillatae proxima est quoad amoenitatem ea, quam cortex salicis *fragilis* largitur. Haec autem gaudet odore multum graui, nauseoso, simili odori, quem aqua florum tiliae spargit; sapore vero grato et reficiente quidem, aliquantum tamen nau-seoso. Cortex salicis *capreae* vero praebet aquam styptico sapore praeditam, odore autem cum aqua fragariae conuenientem. Omnes autem hae aquae destillatae in arte medica non sine exiguo fructu adhiberi possunt. Uſus sum ea, quae ex salicis *pentandrae* cortice paratur, tanquam medicamento analeptico, ad senem apoplexiae fulmine tactum resuscitandum; eadem, nec non aqua destillata corticis salicis *fragilis* ad medicamenta emetica excipienda; aqua destillata corticis salicis *capreae* in vulnera exiguo consolidando, aliis tamen medicamentis simul exhibitis; semperque votis meis responderunt euentus.

#### §. IV.

##### *De infusis aquosis corticum salicis.*

Praestantiora tamen esse videntur *infusa aquosa* ex salicium cortice parata. Et in his etiam obseruauimus aliquam diuersitatem cum ab aquae, quae infundebatur, proprietate, tum ab corticis diuersitate dependentem. Alium enim habet colorem, odorem atque saporem *infusum frigidum*, ut dicunt, aliud *infusum calidum*, quod potius decoctum vocari meretur. Alia etiam deprehendit

B 2

ditur

c) Plura habet saepe in priori nostra dissertatione laudatus p E T R.  
I M M. H A R T M A N N. loc. cit.

ditur coloris, odoris et saporis ratio in infuso corticis salicis *pentandrae*, alia in infuso corticis salicis *fragilis*, alia in infuso corticis salicis *capreae*, siue illud frigidum, siue calidum sit. Frigidum vero corticis salicis *pentandrae* infusum illum pene flauum colorem habet, quem in auro animaduertimus; limpидum tamen simul atque pellucidum est, gratum spargit odorem, sapore vero gaudet non adeo taedioso, balsamico et amaro. Idem ex cortice salicis *fragilis* paratum non plane eundem, magis vero amarum saporem, nauoseosum odorem, flauumque colorem, cinnamomi colori pene similem, habet, et pellucet. Ab vrroque multum differt infusum frigidum, quod ex cortice salicis *capreae* obtinetur; hoc enim minus pellucidum, obscure flauum, ingrate olens, et sapore amaro multumque adstringente praeditum deprehenditur. Quae coloris, odoris, et saporis natura in decocto ex cortice diuersarum harum trium salicis specierum parato ita mutatur, ut in decocto corticis salicis *pentandrae* color sit subflauus, in decocto corticis salicis *fragilis* quasi fuscus, in decocto corticis salicis *capreae* obscurissimus; odor autem in priori pene nullus; in altero magis nauoseosus; in posteriori ingratissimus: sapor denique in priori leniter amarus et adstringens; in altero peramarus valdeque adstringens; in posteriori summe adstringens et stypticus. Quia de re in vsu infusorum horum medico infusa frigida decoctis, frigidum *pentandrae* frigido *fragilis*; praeferri, infusorumque ex cortice salicis *capreae* paratorum vsum internum negligi posse credidimus, praesertim quam animaduerterim, aegros ipsos de infusorum horum vsu ita iudicare, multosque eorum ab illorum vsu plane abhorre.

## §. VII.

## §. VII.

*De solutionibus corticis salicis vinosis spirituosis et acetosis.*

Praeter infusa et decocta corticis salicis aquosa et iam *vinaea*, *spirituosa* et *acetosa* infusa parari possunt. Vinum autem corticis pulueri infusum ab eo colorem accipit in *pentandra* saturate luteum, in *fragili* obscurius luteum, in *caprea* magis fuscum; sapor in hoc infuso est balsamicus, acris, amarus, stypticus; ita tamen in tribus hisce speciebus varius, ut minor sit stypticitas (si dicere fas est) in *pentandra*; maxima in *caprea*; ut in *fragili* potissimum lenis et grata amarities percipiatur; et *pentandrae* infusum pene solum balsamicum habeat saporem. Infusa autem haec cum vino Franconico facta si leni dentur digestioni colorem sensim obscuriores, saporem vero magis stypticum et adstringentem obtinent. In vitroque tamen infuso vino, siue cum digestione siue sine illa conficiatur, odor parum distinctus animadvertisitur. Multo luculentiora apparent phaenomena, si pulueri corticis salicis spiritus vini rectificatissimus infunditur. Huius vncia vna super drachmam vnam pulveris fusa obtinet colorem egregie viridem, aut qualem habet solutio rhabarbari spirituosa, ita tamen mutabilem, ut magis pellucida sit solutio spirituosa corticis salicis *pentandrae*, quam *fragilis*; *capreae* e contra solutio spirituosa magis fusca colore animaduertatur, et ad nigredinem quasi vergat. Odor eiusdem, (forte a menstruo) est quasi cardiacus, sapor vero in *pentandra* et *fragili* balsamicus, in vitroque tamen et potissimum in *caprea* austerus et adstringens deprehenditur. Cortex salicis denique ab aceto vini destillato solutus hoc flavo plus

B 3

minus-

minusque pellucido tingit colore, et quidem *pentandrae* cortex magis pallido, *fragilis* cortex vini iunioris quasi colore, *capreae* denique cortex obscuro magis colore. Odor potissimum oleoso-spirituosas aciduloque salinas corticis particulas indicare videtur; sapor vero praeter eam, quae menstruo inest, proprietatem tamen simul aliquantum adstringens animaduertitur. Ita autem tres diversae illae corticis salicum solutiones differre videntur, ut *acerosa* ob menstruum, partesque, quas continere videtur, praestantissima; *spirituosa*; quam multas resino-sas particulas souere videatur, satis egregia; *vina* vero, nisi menstruum eam commendet, reliquis inferior iudicari possit. Qua in re tamen simul monennus, in omnium harum solutionum usu dijudicando ad finem, ob quem adhibentur, et cui consequendo varie applicari debent, respiciendum<sup>d)</sup>; nec solutionem spirituosam corticis salicis *pentandrae* solutioni spirituosa corticis salicis *fragilis* est p. aequiparandam esse.

### §. VIII.

#### *De extractis corticis salicis.*

Parari denique etiam posse ex cortice salicis *extra-*  
*cta*, quicunque modo leuem artis pharmaceuticae prin-  
cipiorumque huius corticis cognitionem habet, facile  
intelliget. Sunt ea autem vel *aquosa*, vel *spirituosa*.  
Haec etiam *resinosa*, illa *gummosa* non inepce vocantur.  
Nec non vtraque iterum ita distinguuntur, ut aliud sit,  
quod primo, aliud, quod secundo loco obtineatur. *Ex-*  
*tractum*

d) Vti enim paulo inferius declarabimus, solutio *acerosa* magis  
ut *antisepticum*, *spirituosa*, ut *resoluens*, *vina* ut *ruborans* et  
*nervatura* considerari potest.

*tractum aquosum primum*, vt dicunt, subfuscum in *pentandra* et *fragili*; obscure fuscum in *caprea*; in vtraque priori odore non ingratum, quasi balsamicum; in *caprea* odore pene destitutum; saporem habet in *pentandra* balsamicum, intense amarum, acriuscum, stypticum; in *fragili* non acrem, leniter grateque amarum, adstringentem et stypticum; in *caprea* denique parum amarum, valde acrem, valde adstringentem, valdeque stypticum. *Extractum aquosum secundum* in *pentandra* tamen amarum et stypticum; in *fragili* adstringens et austernsculum; in *caprea* plane stypticum deprehenditur. *Extracta spirituosa* fere inter se conueniunt, praestantius tamen est *primum*, quod in *pentandra* et *fragili* balsamicum est, et tenacem continet resinam; in *caprea* vero balsamico sapore destitutum est. Quae quatuor diuersa extracta ira praestantia sua differre putauerim, ut *resinosus gummosa*, prima vero secundis efficaciora sint; simul tamen ea, quam in fine §. VII. dedi, regula non neglecta.

### §. IX.

*Indicata medicamenta inter se comparantur.*

Ex iis igitur, quae §. IV-VIII. exposuimus, hunculenter patet, puluerem corticis salicum raro adhiberi posse, quum omnis, solo corticis *pentandrae* salicis pulvere excepto, quippe qui aliquantum grauior est, aegris nauseam moueat; *aquas destillatas*, in primis eam, quae ex *pentandrae* salicis cortice paratur, egregie analepticas esse; *infusa aquosa*, magis tamen frigida, et ea, quae ex *pentandrae* et *fragilis* salicis cortice obtinentur, egregie balsamica et amara deprehendi; *infusa vinosa* neruina et roborante virtute sese commendare; *infusa spirituosa* succi

succi plenis et robustis corporibus magis appropriata esse; solutiones cum aceto vini destillato factas propter anti-septicam vim laudem mereri; extracta denique aquosa, spirituosa praferenda, omni iure inter medicamenta leniter abstergentia et roborantia referri debere. Apparet praeterea ex iis, quae de indole horum praeparatorum dicta sunt, primum locum extracta aquosa, et quidem prima; secundum infusa aquosa frigida; tertium aquas destillatas; quartum decocta siue infusa aquosa calida; quintum infusa vinosa; sextum infusa acetosa; septimum infusa et extracta spirituosa; ultimum denique puluerem merito sibi vindicare posse. Quae tamen ita limitanda sunt, ut omnium horum medicamentorum virtus multum differat pro diuersa illius corporis, cui applicantur ratione, et in robustis aliter diudicanda sit, quam in debilibus et laxis corporibus.

### §. X.

*Quaenam vires cortici salicis insint.*

Exposita nunc corticis salicum, et medicamentorum ex eo consectorum, natura et indole, quaenam vires ipsi cortici insint, a nobis indagandum est. Cognouimus autem, cuicunque diuersarum harum salicum cortici inesse ex parte *volatile oleoso-spirituosa, aciduloque salina;* ex parte *fixa gummea, resinoza et terrestria principia;* partes volatiles *balsamico* suo odore et sapore, gumeas amaro sapore, resinosas autem et terrestres sapore *subaustero et adstringente* sese manifestare; nouimus deinde, idque ex optimis scriptis didicimus, insignem amaritatem cum principio volatile balsamico coniunctam indicare virtutem non modo *leniter roborantem*, sed etiam *talem,*

■ ■ ■

talem, quae humorum stases remoueat et dissoluat; (mihi tamen hic effectus robورanti vi etiam adscriben-  
dus esse videtur;) pariter intelleximus, *amaritem*, gum-  
mearum partium indicem, cum *adstringione* quadam (sit  
venia verbo), ut teste partium resinosarum, coniunctam  
declarare *virtutem robورantem*, hancque eo leniorem, quo  
plus resinosa corticis pars per balsamicam temperetur;  
quoque aequalior sit vtriusque, cum *gummeae*, tum  
*resinosae* partis, portio. Ex quibus omnibus id colle-  
gerim, corticem salicis non immerito inter *medicamenta*  
*austero-amara*, *odorata*, *balsamica*, vi sua robur solidor-  
um adiuuantia, humoresque spissos resoluentia, imo  
et *antiseptica* (talia autem ex amaro sapore dignoscuntur)  
referri debere.

### §. XI.

*Quomodo iſlae vires in variis corticibus differant.*

Quum autem quatuor a nobis exploratae salices in  
corticibus suis quoad eorundem principia multum diffe-  
rant, non mirum est, quod in omnibus istis corticibus  
virium diuersa sit ratio. In *pentandrae* enim salicis cor-  
tice *balsamicae* partes copiosae sunt, et ita in hoc vis ad-  
stringens multum temperata existit; in cortice salicis *fra-  
gilis* *gummeae* particulae, copiosiores ac in *pentandra*, vna  
cum *balsamicis* bene commixtae, idem praestant; *capreae*  
salicis cortex his quidem inferior censendus, illi tamen  
roborandi vis non plane deneganda est; quod iudicium  
etiam de cortice salicis *albae* ferendum esse videtur. De  
differentia virium, quae in iunioribus et annosioribus  
corticibus occurrit, hoc valet, quod roborandi vis solis  
*iunioribus*, quippe quibus balsamicum principium inest,

C

adscri.

adscribenda, arnoſoribus e contra adſtrigens et styptica  
facultas adiudicanda fit.

### §. XII.

*Virium harum cognitio ad Therapiam generalem ap-  
plicatur.*

Quae de viribus cortici ſalicum propriis iam expo-  
ſita, quomodo therapiae generalis praeceptis accom-  
modari debeant, nunc inquiramus. Quorum praece-  
ptorum quum quatuor potissimum ſint genera; eorum-  
que prium de viribus vitae conſeruandis vel incitan-  
dis; alterum de morborum cauſis remouendis; tertium  
de modo iplis morbis medendi; quartum denique de  
periculis ſymptomatis vel tollendis vel mitigandis  
agat; eundem ordinem in virium cortici ſalicum pro-  
prium cognitione iisdem applicanda ſequi et neceſſa-  
rium et ſumme proficuum erit. Vires vitae in apta hu-  
morum circulatione, et elaboratione potissimum conſi-  
ſtunt, et languent vel tum, cum fluidum ſubtile illud  
nerueum, quo omnis corporis motus ſuſtinetur, non  
rite elaboratur, vel tum, cum ſolidis motum et elab-  
orationem humorum adiuuantibus deſt ſufficientis et ne-  
ceſſarium nutrimentum. Languent autem vel ſubito,  
vel ſenſim ſenſimque. Huic malo potissimum apto ali-  
mentorum cum bene nutrientium, tum robur ſolidorum  
reſtituentium uſu medemur; ad illud vero malum remo-  
vendum applicatio medicamentorum magna vi et ſubito  
cum in ſolida, tum in fluida agentium, requiritur.  
Priori incommodo cortex ſalicum immediate non pro-  
ſpicit, posterius autem vi ſua balsamica, in volatilibus  
eius principiis, cortici ſalicis pentandrae praecipue pro-  
priis,

prius, latente, tollere valet; vapor enim eius est gratissimus, reficiens, valdeque analepticus; in aqua destillata in primis manifestus. Et in hac re indicationi, quam dicunt, vitali, satisfacit. Aliud therapiae generalis praceptum morborum causas, siue in diaetae vitiis, siue in venenorum noxis, siue in sanguinis abundantia, siue tandem in humorum acrimoniam positae sint, removere iubet. Quum autem errores diaetae optime ab aegro obsequioso, et ad ea, quae ipsi noceant, attento corrigantur; quum deinde difficile sit, de veris venenorum vim infringendi remedii certa quaedam proferre; quum denique nos non nisi exigua cum probabilitate, in quibusdam venenorum noxis, v. c. iis, quae ab alcali quodam corpori intempestive applicato oriuntur, auertendis corticem salicum vi sua antisepatica aliquid valere, asserere possimus; de sola plethora et cacoehymia per usum huius corticis corrighenda nunc differamus. In sanguinis vero abundantia imminuenda iste cortex, si unquam, semper caute adhibendus est, quum non nisi in plethora obesa, vel imbecillum, laxitatem et debilitatem partium quadam ex parte corrigendo, humorumque se- et excretiones adiuuando, prodesse possit. Idem salicum cortex humorum acrimoniam ita corrigerere videatur, vt spissitudini vi sua amara resoluente, balsamica vero acrendi medeatetur; non tamen nisi magna cum attentione exhibendus est.

### §. XIII.

#### *Continuatio.*

Quae quidem de corticis salicum usu in viribus vitae incitandis, venenorum noxa auertenda, plethora et

C 2

caco-

cacochymia corrigenda valent. Disquiramus nunc porro, quomodo virium huic cortici propriarum cognitio indicationi curatoriae et palliatinae accommodari possit. Vti autem pathologia nos docet, alia sunt vitia solidarum, alia fluidarum partium, alia denique magis composita, et vel a motu humorum peruerso, vel a viscerum vasorumque obstructione oborta. Solida vel rigiditate, vel stricture, vel laxitate, vel debilitate peccant, siue violenta quadam vi dissoluuntur. Rigiditatem et stricturam non tollit, sed potius auget, corticis salicium, tanquam medicamenti austero-amari, usus. Prodest autem iste cortex in laxitate solidorum cum abundantia fluida absorbendo et resoluendo, tum ipsis fibris robur elasticum reddendo; nec non, quum non adeo adstringentem habeat indolem, balsamica sua vi, si modo rite adhibetur, in solidorum debilitate utilitatem praefat. In vulneribus consolidandis, ulceribus depurandis, haemorrhagiis fistendis, gangraena vel auertenda vel cohinda, externus eius potissimum usus propter adstringentem et stypticam, in *capreae* et *albae* cortice manifestam, atque antisепticam et balsamicam virtutem commendandus est. Tenuitatem humorum absorbendo; spissitudinem resoluendo; acridinem, magis tamen alcalinam, temperando et immutando, attente tamen, aegrorumque ratione bene habita, exhibitus idem salicium cortex corrigeret valet. Motum anctum, si a spissitudine humorum, partium quarundam laxitate et debilitate, excretionibusue suppressis vel impeditis, dependeat, imminuendi; imminutum, si a nimia humorum tenacitate, viriumque vitae languore oboriatur, augendi potestatem habet caute, aliisque remedii non negle-

neglectis, propinatus salicu[m] cortex. Quae cautelae etiam in eius vsu ad vasa et viscera obstructa referanda attendi debent. Adiungi praeterea potest aqua destillata huius corticis variis medicamentis, quae ab aqua quadam balsamica et temperata recipi debent, imo et emeticis; resina eius ad aluum euacuandam propinari; infusa denique varia, et solutiones extracti aquosi primi ad se- et excretiones adiuuandas, vt diaphoretica et diuretica medicamenta, exhiberi possunt. Dolores denique ab acri materia stagnante obortos per balsamicam et discutientem; profluua immoderata, et, vt dicunt, colliquatua, per adstringentem et roborantem virtutem tollere, mitigare, vel moderare valet idem salicu[m] cortex vel externe, vel interne, semper tamen caute, adhibitus.

#### §. XIV.

##### *Conclusio ex antecedentibus.*

Habet igitur cortex salicu[m], vt medicamentum balsamicum, austero-amarum, leniterque adstringens, facultatem vires vitae subito depresso[rum] incitandi; noxas ab alcalinis venenis enatas mitigandi vel tollendi; plethoram obesam et imbecillum ex parte et mediate immi[n]uendi; spissos humores resoluendi; acres inuoluendi et corrigendi; laxa solida roborandi; debilia confortandi; vulnera consolidandi; vleera abstergendi; gangraenam et sphacelum cohibendi; tenues humores absorbendi; quosdam vehementiores motus temperandi; suppressos refocillandi; aluum euacuandi; se- et excretiones adiuuandi; vasorum viscerumque obstructiones reserandi; discutiendi; dolores quosdam leniendi; nimia denique sanguinis et humorum profluua impediendi;

C 3

vel

vel saltē moderandi. Ita tamen semper istae facultates in cortice salicūm differunt, ut non omni cortici eadem semper competit potestas, nec eadem vni eidemque ex illo praeparato medicamento. Habet enim quidam cortex plus balsamici et amari quam alter, cui potius maior inest adstringendi vis; sic etiam in alio medicamento copiosae continentur balsamicae, in alio copiosiores resinosaes partes. Quae differentiae omnes in corticis salicūm et medicamentorum ex eodem paratorum usu bene probeque attendenda sunt:

### §. XV.

#### *Vilitas corticis salicūm obseruationibus practicis illustratur.*

Quae de corticis salicūm virtutibus iam asserta, et ex eius principiorum cognitione rationis auxilio quasi petita, magna ex parte etiam per experientiae documenta confirmantur. Vim analepticam in solo recenter decerto cortice, eiusque aqua destillata rite praeparata, manifestam ipsemet expertus sum<sup>e</sup>). Facultatem noxas ab alcalinis venenis obortas tollendi indicare videtur magna copia acidi salis in cortice salicis deprehendenda, gratoque reficiente vapore se prodens<sup>f</sup>); ipsam tamen nec ab aliis experiundo comprobata reperio, nec ipse experiri potui. Laxitatem et debilitatem vero solidarum partium ipse infusi frigidi corticis salicis fragilis usi correi, et ita in binis adhuc iuuenilibus corporibus et imbecillum et obesa plethorae medelam attuli. Aegro-

rum

e) vid. nostr. Diff. §. V.

f) conf. que in Diff. nostr. priori de principiis corticis diximus et in huius initio repetimus.

rum alter habebat acres; alter spissos humores, quos  
 eodem medicamento simul meliores reddere mihi licuit.  
 Pariter in exiguis quibusdam digitis manuum inflictis  
 vulnibus, quorum vnum etiam in vlcus impurum ver-  
 tebat, consolidandis et vlcere illo depurando; (simul  
 tamen egregio illo quidem, falso tamen patris mei no-  
 mine vendere solito, oleo vulnerario balsamico, inter-  
 dum adhibito) multum profuit siccii pulueris et aquae  
 destillatae corticis salicis caprae vodus externus <sup>g)</sup>. Cor-  
 ticem salicum gangraenae cohíbendae non imparem esse,  
 hoc a Cl. cAMPERO <sup>h)</sup> institutum, a me tamen semel  
 repetitum experimentum me edocuit. Paraui enim ex  
 cortice salicis fragilis decoctum aliquod ita saturatum,  
 vt vni vnciae corticis duae vnciae aquae communis so-  
 lum modo infunderentur; in ollam vitream decocto  
 huiusmodi plenam misi carnis bonae et recentis vitulinae  
 libram dimidiā; aliam vero dimidiā libram in ollam  
 vitream eiusdem magnitudinis, eademque aquae plu-  
 viatilis depuratae quantitate repletam; vtramque ollam  
 bene clausam imposui furno ferreo per omnes pene diei  
 noctisque horas satis aequaliter calefacto; et animad-  
 verti, carnem in olla aqua pluviatili repleta contentam  
 vix vna septimana perlapsa aquam hanc putrido suo va-  
 pore inficere; eam e contra, quae in altera decocto  
 corticis salicis plena olla continebatur, duabus septimanis  
 elapsis turbidam quidem factam esse, odorem tamen  
 gratum prodiisse, nec putredinem nisi quatuor vel  
     quinque